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1.  

 

Lobbyregister
für die Interessenvertretung gegenüber dem 
Deutschen Bundestag und der Bundesregierung

Detailansicht des Registereintrags

BSW - Bundesverband Solarwirtschaft e.V.

Aktuell seit 29.06.2023 15:20:09

Eingetragener Verein (e. V.)

Registernummer: R002438

Ersteintrag: 01.03.2022

Letzte Änderung: 29.06.2023

Jährliche Aktualisierung: 16.01.2023

Tätigkeitskategorie: Wirtschaftsverband oder Gewerbeverband/-verein

Kontaktdaten: Adresse:

 EUREF-Campus 16

 10829 Berlin

Deutschland

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

info@bsw-solar.de

Webseiten:

www.solarwirtschaft.de

Jährliche finanzielle Aufwendungen im Bereich der Interessenvertretung:
Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

960.001 bis 970.000 Euro

Anzahl der Beschäftigten im Bereich der Interessenvertretung:
21 bis 30

Vertretungsberechtigte Person(en):

Carsten Körnig 
Funktion: Hauptgeschäftsführer

Telefonnummer: +493029777880

http://www.solarwirtschaft.de
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2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

E-Mail-Adressen:

geschaeftsleitung@bsw-solar.de

David Wedepohl 
Funktion: Stellvertretender Geschäftsführer

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

geschaeftsleitung@bsw-solar.de

Joachim Goldbeck 
Funktion: 1. Vorsitzender

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

joachim.goldbeck@goldbecksolar.com

goldbeck@bsw-solar.de

Moritz Ritter 
Funktion: 2. Vorsitzender

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

m.ritter@ritter-energie.de

ritter@bsw-solar.de

Jörg Ebel 
Funktion: 3. Vorsitzender

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

ebel@bsw-solar.de

Andreas Bruske 
Funktion: Vorstandsmitglied

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

andreasbruske@adfontes.de

bruske@bsw-solar.de

Michael Entrup 
Funktion: Vorstandsmitglied

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

michael.entrup@hoppecke.com

entrup@bsw-solar.de
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8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

Dr. Gunter Erfurt 
Funktion: Vorstandsmitglied

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

gunter.erfurt@meyerburger.com

erfurt@bsw-solar.de

Helmut Jäger 
Funktion: Vorstandsmitglied

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

hjaeger@solvis-solar.de

jaeger@bsw-solar.de

Oliver Koch 
Funktion: Vorstandsmitglied

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

o.koch@sonnen.de

koch@bsw-solar.de

Mario Schirru 
Funktion: Vorstandsmitglied

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

mario.schirru@encavis.com

Alexander Schütt 
Funktion: Vorstandsmitglied

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

alexander.schuett@baywa-re.com

schuett@bsw-solar.de

Peter Thiele 
Funktion: Vorstandsmitglied

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

peter.thiele@sharp.eu

thiele@bsw-solar.de

Oliver Beckel 
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15.  

16.  

17.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

Funktion: Vorstandsmitglied

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

o.beckel@q-cells.com

beckel@bsw-solar.de

Katharina David 
Funktion: Vorstandsmitglied

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

k.david@k2-systems.de

Oliver Schweininger 
Funktion: Vorstandsmitglied

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

oliver.schweininger@chintsolar.com

Eric Quiring 
Funktion: Vorstandsmitglied

Telefonnummer: +493029777880

E-Mail-Adressen:

Eric.Quiring@SMA.de

Beschäftigte, die Interessenvertretung unmittelbar ausüben (16):
Dipl.Soz. Charlotte Brauns 

Christian Menke 

Maria Roos 

Thomas Seltmann 

Dr. Andrea Liesen 

Nike Marquardt-Kilian 

Julia Dilk 

Manaljav Luvsandorj 

Timur Özlü 

Judith Reichertz 

Ronald Upmann 

Karsten Schäfer 
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13.  

14.  

15.  

16.  

1.  

1.  

Dr. Alexander Rohlf 

Hanka Hohensee 

Ute Swart 

Benedikt Fischer 

Zahl der Mitglieder:
1.000 Mitglieder am 21.06.2023

Mitgliedschaften (1):
Bundesverband Erneuerbare Energie e. V.

Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und 
Vorhabenbereiche

Interessen- und Vorhabenbereiche (14):
Internationale Beziehungen; Erneuerbare Energien; Entwicklungspolitik; EU-Gesetzgebung; 

Bauwesen und Bauwirtschaft; Klimaschutz; Nachhaltigkeit und Ressourcenschutz; 

Verkehrsinfrastruktur; Handel und Dienstleistungen; Handwerk; Industriepolitik; Kleine und 

mittlere Unternehmen; Verbraucherschutz; Wissenschaft, Forschung und Technologie

Die Interessenvertretung wird selbst betrieben

Beschreibung der Tätigkeit:
Der BSW-Bundesverband Solarwirtschaft e. V. ist die Interessenvertretung der Solar- und 

Speicherbranche

Auftraggeberinnen und Auftraggeber (0)

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Zuwendungen oder Zuschüsse über 20.000 Euro (6):

Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und nukleare Sicherheit
 Betrag: 130.001 bis 140.000 Euro

10115 Berlin

Internationale Klimaschutzinitiative IKI

Bundeszuwendung zum Vorhaben Klimaschutz in der Industrie durch

solare Prozesswärme - SOLARPAYBACK
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2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

Aktenzeichen 42206 - 4 277

Projektsignatur 16 I 277 Global A Solarwärme Multiplier Initiative

sequa gGmbH
 Betrag: 270.001 bis 280.000 Euro

Alexanderstr. 10, 53111 Bonn

Kammer- und Verbandspartnerschaft zwischen dem

Bundesverband Solarwirtschaft e.V. (BSW-Solar) und der

Nigerian Renewable Energy and Energy Efficiency Alliance (NREEE-Alliance)

BMZ-PN: 2020.1013.0, sequa PN: P 862

sequa gGmbH
 Betrag: 450.001 bis 460.000 Euro

Alexanderstr. 10, 53111 Bonn

Partner Afrika-Projekt im Rahmen der Sonderinitiative Ausbildung und Beschäftigung 

zwischen dem Bundesverband Solarwirtschaft e.V. (BSW-Solar) und dem ghanaischen 

Industrieverband (AGI) sowie dem Verband für erneuerbare Energie (REAG)

BMZ-PN.: 2020.0218.6, sequa PN: P 887

Bundesamt für Auswärtige Angelegenheiten
 Betrag: 140.001 bis 150.000 Euro

14776 Brandenburg an der Havel

Planung und Durchführung des BETD 2022

Berlin Energy Transition Dialogue 2022

GZ BF-F-PF-4-410-230.51#00009#0011

FKZ AZ45210018

sequa gGmbH
 Betrag: 220.001 bis 230.000 Euro

Alexanderstr. 10, 53111 Bonn

Kammer- und Verbandspartnerschaftsprojekt zwischen dem Bundesverband Solarwirtschaft 

(BSW) e. V. und der National Solar Energy Federation of India (NSEFI)

Bundesamt für Auswärtige Angelegenheiten
 Betrag: 70.001 bis 80.000 Euro

14776 Brandenburg an der Havel

Planung und Durchführung des BETD 2023

Berlin Energy Transition Dialogue 2023

GZ F-PF-3-230.51#00038#0011

FKZ AZ45220021

Schenkungen Dritter

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Keine Schenkungen über 20.000 Euro erhalten.
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Jahresabschlüsse/Rechenschaftsberichte

Es bestehen handelsrechtliche Offenlegungspflichten:
Nein

Jahresabschluss/Rechenschaftsbericht liegt vor:
Ja

2022_BSW_JA_Lobbyregister.pdf

https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/d6/72/217652/2022_BSW_JA_Lobbyregister.pdf
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